

Marie Sjölund
Avdelningen för djurhälsa och antibiotikafrågor
Sektionen för lantbrukets djur

Datum: 2026-09-10
Dnr: SVA 2026/331

Jordbruksverket
Djuravdelningen
jordbruksverket@jordbruksverket.se

Yttrande avseende återremittering av remissen "Förslag till ändrade djurskyddsföreskrifter inom grishållning (SJVFS 2019:20)"

(Ert dnr: 5.2.16-14344/2025)

Statens veterinärmedicinska anstalt (SVA) har anmodats inkomma med synpunkter på ovan rubricerad remiss. SVA:s synpunkter framförs i bifogat remissvar.

Detta beslut har fattats av avdelningschefen Elin Törnqvist efter föredragning av statsveterinären Marie Sjölund. I den slutliga handläggningen har även biträdande statsveterinärerna Mate Zoric och Märit Andersson deltagit.



Avdelningschef Elin Törnqvist



Statsveterinär Marie Sjölund

Bilagor: ÅTERREMITTERING_FORMULÄR_REMISSVAR_L106_SVA_2026_331

Kopia till: registrator@sva.se
gd-adm@sva.se

Djuravdelningen

Enligt sändlista

Förslag till ändrade djurskyddsföreskrifter inom grishållning

Du får härmed möjlighet att lämna synpunkter på bifogat förslag till ändrade föreskrifter och allmänna råd om grishållning (Statens jordbruksverks föreskrifter och allmänna råd (SJVFS 2019:20) om grishållning). Mer information om bakgrund till föreskriftsförslaget finns i konsekvensutredningen.

Remissen består av:

- konsekvensutredning
- svarsformulär

Vi behöver dina synpunkter på förslaget senast **den 11 september 2026**. Skicka ditt svar **per e-post** till jordbruksverket@jordbruksverket.se. För att underlätta vårt arbete önskar vi att du lämnar ditt svar i bifogat svarsformulär. I annat fall önskar vi ha ert svar i elektronisk form i till exempel Word-format.

Ange ”REMISSVAR2 dnr: 5.2.16-14344/2025” i rubrikraden i ditt e-postsvar.

Kontaktpersoner

Pernilla Strigner och Lotta Lövenklev
e-post: djurvalfard@jordbruksverket.se
telefon: 036-15 50 00

Föreskriftsförslaget finns även på Jordbruksverkets webbplats (www.jordbruksverket.se) - klicka på: ”Meny” - ”Om Jordbruksverket” – ”Remisser och yttranden” - ”Remisser”.

Sändlista

Arbetsmiljöverket
Djurens Rätt
Djurskyddet Sverige
Gård & Djurhälsan
Hushållningssällskapen
Livsmedelsverket
LRF
Lundens Djurhälsa
Länsstyrelserna
Regelrådet
SLU
SVA
Svenska Bonde- och Småbrukarförbundet
Svenska Djurskyddsföreningen
Sveriges Grisföretagare
Sveriges Kommuner och Regioner
Sveriges Veterinärförbund
Vi Konsumenter
World Animal Protection
Östergötlands Grisföretagare

Kopia till

Landsbygds- och Infrastrukturdepartementet
Distriktsveterinärerna

**Remissvar**

Datum
2026-09-10

Ert diarienummer
SVA 2026/331

Remissinstans

Statens veterinärmedicinska
anstalt

Svarsformulär till REMISS – Dnr: 5.2.16-14344/2025

Föreskrifter om ändring i Statens jordbruksverks föreskrifter och allmänna råd (SJVFS 2019:20) om grishållning

För att underlätta vårt remissarbete är vi tacksamma om ni lämnar era synpunkter i detta svarsformulär. Skicka svarsformuläret via e-post till jordbruksverket@jordbruksverket.se.

Läs gärna igenom ”Tips till dig som skriver remissvar till Jordbruksverket” som finns på sista sidan i detta svarsformulär.

Föreskrifter och allmänna råd som remitteras

Kapitel	Paragraf	Avseende	Åtgärd
5	5	Smågrisgömma för smågrisar	Ändrad
5	5 a	Liggplats för smågrisar	Ändrad
Ikraftträdande och övergångsbestämmelser			

Sammanfattning, allmänna synpunkter och kommentarer

Kommentar:

Statens veterinärmedicinska har beaktat de förslagna ändringarna av föreskriftsförslagen och vill framföra ett antal specifika synpunkter i anslutning till föreskriftsförslagen.

5 kap. 5 och 5 a §§, Utrymme för smågrisarna

Nuvarande lydelse	Föreslagen lydelse enligt första remissen	Ny föreslagen lydelse
5 § Vid konventionell uppfödning i grisningsbox ska smågrisar under den första levnadsmånaden ha en liggplats som är avskild från suggan.	5 § Vid uppfödning i grisningsbox för en sugga ska smågrisarna under deras två första levnadsveckor ha tillgång till en smågrigömma med en liggarea som är minst 0,08 m ² per smågris. Under denna period ska smågrigömmen vara försedd med tak och installation för tillskottsvärme samt i övrigt vara utformad så att smågrisarnas liggplats är så dragfri som möjligt.	5 § I grisningsbox för en sugga ska smågrisarna under deras två första levnadsveckor ha tillgång till en smågrigömma med en liggarea som är minst 1,1 m ² . Under denna period ska smågrigömmen vara försedd med tak och installation för tillskottsvärme samt i övrigt vara utformad så att smågrisarnas liggplats är så dragfri som möjligt.
(Saknas)	5 a § Vid uppfödning i grisningsbox för en sugga ska smågrisarna senast från och med deras tredje levnadsvecka ha tillgång till en liggplats där de kan ligga tillsammans. Liggarean ska vara minst 0,13 m ² per smågris.	5 a § I grisningsbox för en sugga ska smågrisarna senast från och med deras tredje levnadsvecka ha tillgång till en liggplats där smågrisarna kan ligga tillsammans. Liggarean ska vara sammanhängande och minst 1,8 m ² .

☐ Tillstyrker☒ Tillstyrker delvis☐ Avstyrker**Kommentar:**

SVA ser värdet av att minimimått anges så att det är tydligt för såväl bransch som kontrollmyndigheter vad som gäller. SVA ställer sig dock frågande till varför minimimåtten anpassats för en kullstorlek på 14 grisar, särskilt i beaktande av att föreskrifterna inte fullt ut kommer implementeras förrän 2050. Kullstorleken kommer då sannolikt ha ökat med ännu fler grisar varför föreskriften kommer vara omodern då den träder i kraft fullt ut. SVA anser att minimimåtten behöver utökas för att vara anpassade till framtidens produktion. Dessutom anser SVA att föreskrifterna bör införas tidigare än som föreslagits.

Övergångsbestämmelser

Föreslagen lydelse enligt första remissen	Ny föreslagen lydelse
2. Äldre föreskrifter får fortsatt tillämpas till och med den 31 december 2049 för grisningsboxar som vid ikraftträdandet antingen var i bruk eller som godkänts av länsstyrelsen vid en förprövning enligt 6 kap. 3 § djurskyddsförordningen (2019:66). Detta gäller dock inte: c) 5 kap. 5 § avseende kraven på tak och tillskottsvärme i smågrisgömman efter den 31 december 2028,	2. Äldre föreskrifter får fortsatt tillämpas till och med den 31 december 2049 för grisningsboxar som vid ikraftträdandet antingen var i bruk eller som godkänts av länsstyrelsen vid en förprövning enligt 6 kap. 3 § djurskyddsförordningen (2019:66). Detta gäller dock inte: c) 5 kap. 5 § avseende krav på tillskottsvärme i smågrisgömman efter den 31 december 2028,

☐ Tillstyrker☐ Tillstyrker delvis☒ Avstyrker

Kommentar:

SVA anser att den föreslagna ändringen där tak över smågrisgömman inte krävs, kommer att fördröja en förbättrad termisk komfort för smågrisarna. Utan tak kan det innebära att smågrisdödligheten kvarstår på samma nivå som idag under den långa föreslagna övergångsperioden. SVA föreslår därför att kravet på tak inkluderas i 5 kap. 5 §. SVA förstår betydelsen av en övergångsperiod för att möjliggöra att anpassa dagens smågrisgömman på ett för branschen hanterbart sätt men anser att föreskrifterna bör införas tidigare än som föreslagits.

Tips till dig som skriver remissvar till Jordbruksverket

Börja gärna med en sammanfattning

När vi behandlar remissvar är det en stor fördel om de innehåller en inledande sammanfattning. Det underlättar vårt arbete när vi sammanställer alla remissvar. Men även remissinstanserna har ofta glädje av att skriva en sammanfattning. Den blir ett kvitto på att någon väsentlig punkt i svaret inte går förlorad. Tänk på att sammanfattningen bör vara kortfattad för att fylla sitt syfte.

Det ska vara lätt att hitta synpunkter på olika delar av remissen

För att det ska vara lätt att hitta och bli tydligt vilka ställningstagandena som lämnas för respektive paragraf i förslaget och skälen för dessa har vi valt att skicka ut detta svarsformulär som vi hoppas att samtliga remissinstanser använder. Det underlättar också vårt arbete med att analysera och sammanställa remissvaren.

Undvik onödig textmassa

Skriv kort. Den sammanlagda textmängden i en remiss kan bli avsevärd och vinsterna för läsaren blir stora om svaren är korta. Man ska inte heller bortse från att en kort och kärnfullt formulerad åsikt uppmärksammas mer än om budskapet framförs i en ordrik och mindre koncentrerad form.

Undvik därför t.ex. att återge det remitterade förslaget som en inledning till de egna synpunkterna. Ett sådant återgivande kan dessutom göra det svårt att hitta remissinstansens egna ställningstaganden och skälen för dessa. Undvik också att till varje egen synpunkt skriva in vem det är som lämnar synpunkten.

Språket ska vara klart och lättbegripligt

Undvik ett alltför fackbetonat uttryckssätt. Remissvaret måste kunna läsas inte bara av den som tar emot svaret utan också av journalister och andra som vill ta del av remissvaren.

Gör ställningstagandet tydligt

Ibland kan det vara svårt att avgöra om en remissinstans instämmer i eller motsätter sig ett förslag. Formulera därför ställningstagandet klart och tydligt samt markera i kryssrutorna i svarsformuläret. Den som är tveksam bör klart säga detta och inte låta tveksamheten komma till uttryck genom svårtolkade formuleringar. I sådant fall bör någon kryssruta inte markeras.

Skriv rakt på sak och konkret

Det är bra om läsaren slipper försöka översätta vaga och abstrakta uttryckssätt. Menar man att ”mer kontrollpersonal behövs”, bör man skriva det och inte att ”det föreligger ett avsevärt behov av en förstärkning av den personella resursmängden”.

Undvik fackuttryck (utöver dem som använts i remissen) om man inte förklarar dem.

Undvik mer eller mindre privata förkortningar. Ett ”bl.a.” förstås av var och en, men att exempelvis ”p.s.s.s.” ska uttolkas ”på samma sätt som” är en kunskap som är fördold för de flesta.